
 

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA 

JORNAL OFICIAL 
Quinta-feira, 3 de janeiro de 2019 

 

Série 

 

Número 2 

 

Sumário 

SECRETARIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO 
Aviso n.º 3/2019 

Celebração de contrato de trabalho por tempo indeterminado com Carla Patrícia 
Correia, para a carreira/categoria de Técnico Superior do mapa de pessoal da Área 
Escolar do Funchal, afeta à Escola Básica do 1.º Ciclo com Pré-Escolar e Creche Prof. 
Eleutério de Aguiar, com início a 19 de dezembro de 2018. 
 

Aviso n.º 4/2019 
Celebração de contrato de trabalho por tempo indeterminado com Ana Catarina 
Carvalho Quintal, para a carreira/categoria de Técnico Superior do mapa de pessoal 
da Área Escolar do Funchal, afeta à Escola Básica do 1.º Ciclo com Pré-Escolar e 
Creche Prof. Eleutério de Aguiar, com início a 19 de dezembro de 2018. 
 

Aviso n.º 5/2019 
Celebração de contrato de trabalho por tempo indeterminado com Joana Cristina 
Vieira, para a carreira/categoria de Técnico Superior do mapa de pessoal da Escola 
Básica dos 2.º e 3.º Ciclos dos Louros, com início a 19 de dezembro de 2018. 
 

Aviso n.º 6/2019 
Celebração de contrato de trabalho por tempo indeterminado com Débora Maria 
Vieira da Silva, para a carreira/categoria de Técnico Superior do mapa de pessoal da 
Escola Secundária Francisco Franco, com início a 19 de dezembro de 2018. 
 

Aviso n.º 7/2019 
Celebração de contrato de trabalho por tempo indeterminado com Maria João Pereira 
Garrido, para a carreira/categoria de Técnico Superior do mapa de pessoal da Escola 
Secundária Francisco Franco, com início a 19 de dezembro de 2018. 
 

Aviso n.º 8/2019 
Celebração de contrato de trabalho por tempo indeterminado com Débora Telma 
Gonçalves de Freitas, para a carreira/categoria de Técnico Superior do mapa de 
pessoal da Escola Básica dos 2.º e 3.º Ciclos dos Louros, com início a 19 de dezembro 
de 2018. 
 

SECRETARIA REGIONAL DE AGRICULTURA E PESCAS 
Despacho n.º 2/2019 

Designa, em comissão de serviço, pelo periodo de três anos, no cargo de Chefe de 
Divisão de Coordenação e Gestão, cargo de direção intermédia de 2.º grau, do 
Gabinete do Secretário Regional de Agricultura e Pescas, a licenciada Brígida Maria 
de Oliveira Brazão, Técnica Superior integrada no sistema centralizado de gestão de 
recursos humanos da Secretaria Regional de Agricultura e Pescas, afeta ao mapa de 
pessoal da Direção Regional de Agricultura. 
 

SECRETARIA REGIONAL DA INCLUSÃO E ASSUNTOS SOCIAIS 
Despacho n.º 3/2019 

Nomeia o licenciado em Psicologia - Ramo de Orientação Escolar e Profissional, 
Sérgio Miguel Gomes Silvestre, em regime de comissão de serviço por 3 anos, para o 
cargo de Chefe de Divisão de Colocação e Orientação Profissional, do IEM, IP-RAM. 



2  
Número 2 

3 de janeiro de 2019 

 

 

 

 
 

 
 

SECRETARIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO 
 

DIREÇÃO REGIONAL DE INOVAÇÃO E GESTÃO 
 

Aviso n.º 3/2019 
 

Na sequência de procedimento concursal comum e no 
uso da delegação de competências previstas no ponto 1.7 do 
Despacho n.º 413/2017, de 26 de outubro, do Secretário 
Regional de Educação, publicado no JORAM n.º 186 -  
- Suplemento, II Série, de 27 de outubro, foi celebrado 
contrato de trabalho por tempo indeterminado com CARLA 
PATRÍCIA CORREIA, para a carreira/categoria de Técnico 
Superior do mapa de pessoal da Área Escolar do Funchal, 
afeta à Escola Básica do 1.º Ciclo com Pré-Escolar e Creche 
Prof. Eleutério de Aguiar, com início a 19 de dezembro de 
2018, nos termos da Lei n.º 35/2014, de 20 de junho.  

 
Não carece de fiscalização prévia da Secção Regional da 

Madeira do Tribunal de Contas. 
 
Funchal, 2 de janeiro de 2019. 
 
O DIRETOR REGIONAL DE INOVAÇÃO E GESTÃO, António 

José de Carvalho Lucas 
 
 

Aviso n.º 4/2019 
 
Na sequência de procedimento concursal comum e no uso 

da delegação de competências previstas no ponto 1.7 do 
Despacho n.º 413/2017, de 26 de outubro, do Secretário 
Regional de Educação, publicado no JORAM n.º 186 -  
- Suplemento, II Série, de 27 de outubro, foi celebrado contrato 
de trabalho por tempo indeterminado com ANA CATARINA 
CARVALHO QUINTAL, para a carreira/categoria de Técnico 
Superior do mapa de pessoal da Área Escolar do Funchal, afeta 
à Escola Básica do 1.º Ciclo com Pré-Escolar e Creche Prof. 
Eleutério de Aguiar, com início a 19 de dezembro de 2018, nos 
termos da Lei n.º 35/2014, de 20 de junho.  

 
Não carece de fiscalização prévia da Secção Regional da 

Madeira do Tribunal de Contas. 
 
Funchal, 2 de janeiro de 2019. 
 
O DIRETOR REGIONAL DE INOVAÇÃO E GESTÃO, António 

José de Carvalho Lucas 
 
 

Aviso n.º 5/2019 
 

Na sequência de procedimento concursal comum e no 
uso da delegação de competências previstas no ponto 1.7 do 

Despacho n.º 413/2017, de 26 de outubro, do Secretário 
Regional de Educação, publicado no JORAM n.º 186 -  
- Suplemento, II Série, de 27 de outubro, foi celebrado 
contrato de trabalho por tempo indeterminado com Joana 
Cristina Vieira, para a carreira/categoria de Técnico 
Superior do mapa de pessoal da Escola Básica dos 2.º e 3.º 
Ciclos dos Louros, com início a 19 de dezembro de 2018, 
nos termos da Lei n.º 35/2014, de 20 de junho.  

 
Não carece de fiscalização prévia da Secção Regional da 

Madeira do Tribunal de Contas. 
 
Funchal, 2 de janeiro de 2019. 
 
O DIRETOR REGIONAL DE INOVAÇÃO E GESTÃO, António 

José de Carvalho Lucas 
 
 

Aviso n.º 6/2019 
 

Na sequência de procedimento concursal comum e no 
uso da delegação de competências previstas no ponto 1.7 do 
Despacho n.º 413/2017, de 26 de outubro, do Secretário 
Regional de Educação, publicado no JORAM n.º 186 -  
- Suplemento, II Série, de 27 de outubro, foi celebrado 
contrato de trabalho por tempo indeterminado com Débora 
Maria Vieira da Silva, para a carreira/categoria de Técnico 
Superior do mapa de pessoal da Escola Secundária 
Francisco Franco, com início a 19 de dezembro de 2018, nos 
termos da Lei n.º 35/2014, de 20 de junho.  

 
Não carece de fiscalização prévia da Secção Regional da 

Madeira do Tribunal de Contas. 
 
Funchal, 2 de janeiro de 2019. 
 
O DIRETOR REGIONAL DE INOVAÇÃO E GESTÃO, António 

José de Carvalho Lucas 
 
 

Aviso n.º 7/2019 
 

Na sequência de procedimento concursal comum e no 
uso da delegação de competências previstas no ponto 1.7 do 
Despacho n.º 413/2017, de 26 de outubro, do Secretário 
Regional de Educação, publicado no JORAM n.º 186 -  
- Suplemento, II Série, de 27 de outubro, foi celebrado 
contrato de trabalho por tempo indeterminado com Maria 
João Pereira Garrido, para a carreira/categoria de Técnico 
Superior do mapa de pessoal da Escola Secundária 
Francisco Franco, com início a 19 de dezembro de 2018, nos 
termos da Lei n.º 35/2014, de 20 de junho.  

 

SECRETARIA REGIONAL DO TURISMO E CULTURA 
Aviso n.º 9/2019 

Renovação da comissão de serviço da licenciada Patrícia Correia Gordon Chaves, no 
cargo de Chefe de Divisão da Divisão de Desenvolvimento Regional da Direção 
Regional dos Assuntos Europeus e da Cooperação Externa, com efeitos a partir de 
2019-03-01, inclusive. 

 
Aviso n.º 10/2019 

Autoriza a consolidação definitiva da mobilidade, na mesma categoria, de Teresa 
Noémia de Deus Ferreira, Técnica Superior da carreira de técnico superior do mapa de 
pessoal do Instituto de Habitação e Reabilitação Urbana, IP – Ministério do Ambiente, 
Ordenamento do Território e Energia. 



3 de janeiro de 2019 
Número 2 

3  

 

Não carece de fiscalização prévia da Secção Regional da 
Madeira do Tribunal de Contas. 

 
Funchal, 2 de janeiro de 2019. 
 
O DIRETOR REGIONAL DE INOVAÇÃO E GESTÃO, António 

José de Carvalho Lucas 
 
 

Aviso n.º 8/2019 
 

Na sequência de procedimento concursal comum e no 
uso da delegação de competências previstas no ponto 1.7 do 
Despacho n.º 413/2017, de 26 de outubro, do Secretário 
Regional de Educação, publicado no JORAM n.º 186 -  
- Suplemento, II Série, de 27 de outubro, foi celebrado 
contrato de trabalho por tempo indeterminado com Débora 
Telma Gonçalves de Freitas, para a carreira/categoria de 
Técnico Superior do mapa de pessoal da Escola Básica dos 
2.º e 3.º Ciclos dos Louros, com início a 19 de dezembro de 
2018, nos termos da Lei n.º 35/2014, de 20 de junho.  

 
Não carece de fiscalização prévia da Secção Regional da 

Madeira do Tribunal de Contas. 
 
Funchal, 2 de janeiro de 2019. 
 
O DIRETOR REGIONAL DE INOVAÇÃO E GESTÃO, António 

José de Carvalho Lucas 
 
 

SECRETARIA REGIONAL DE AGRICULTURA E 

PESCAS 
 

Despacho n.º 2/2019 
 

Despacho n.º GS-137/SRAP/2018 
Considerando que nos termos do n.º 1 do artigo 20.º da 

Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, alterada pelas Leis  
n.ºs 51/2005, de 30 de agosto, 64-A/2008, de 31 de 
dezembro, 3-B/2010, de 28 de abril, 64/2011, de 22 de 
dezembro, 68/2013, de 29 de agosto, e 128/2015, de 3 de 
setembro, adaptada à Região Autónoma da Madeira pelo 
Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, 
alterado pelos Decretos Legislativos Regionais  
n.ºs 27/2006/M, de 14 de julho e 27/2016/M, de 6 de julho e 
retificado pela Declaração de Retificação n.º 15/2016 de 24 
de agosto, os titulares dos cargos de direção intermédia são 
recrutados, por procedimento concursal, de entre 
trabalhadores em funções públicas contratados ou 
designados por tempo indeterminado, licenciados, dotados 
de competência técnica e aptidão para o exercício de 
funções de direção, coordenação e controlo que reúnam seis 
ou quatro anos de experiência profissional em funções, 
cargos, carreiras ou categorias para cujo exercício ou 
provimento seja exigível uma licenciatura, consoante se 
trate de cargos de direção intermédia de 1.º ou de 2.º grau, 
respetivamente. 

Considerando que nos termos do artigo 21.º da supra 
citada Lei, foi aberto procedimento concursal para 
provimento do cargo de Chefe de Divisão de Coordenação e 
Gestão, cargo de direção intermédia de 2.º grau, previsto na 
orgânica do Gabinete do Secretário Regional de Agricultura 
e Pescas, cuja publicitação foi efetuada no JORAM, II Série, 
n.º 132, de 31 de agosto de 2018, no “Público” de 9 de 
setembro de 2018 e na Bolsa de Emprego Público da Região 
Autónoma da Madeira; 

Considerando a existência de uma única candidatura 
admitida ao referido procedimento de seleção, o júri, nos 
termos do n.º 5 do artigo 4.º-A do Decreto Legislativo 
Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, alterado pelos 
Decretos Legislativos Regionais n.ºs 27/2006/M, de 14 de 
julho e 27/2016/M, de 6 de julho e retificado pela 
Declaração de Retificação n.º 15/2016 de 24 de agosto, 
propôs a nomeação da Drª Brígida Maria de Oliveira Brazão 
para o cargo de Chefe de Divisão de Coordenação e Gestão, 
do Gabinete do Secretário Regional de Agricultura e Pescas, 
mediante proposta devidamente fundamentada, na qual 
considera que esta possui a experiência profissional 
necessária nas áreas de atribuições da Divisão de 
Coordenação e Gestão e por reunir todos os requisitos legais 
exigidos para o provimento do cargo, de acordo com o n.º 1 
do art.º 20.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, alterada 
pelas Leis n.ºs 51/2005, de 30 de agosto, 64-A/2008, de 31 
de dezembro, 3-B/2010, de 28 de abril, 64/2011, de 22 de 
dezembro, 68/2013, de 29 de agosto e 128/2015, de 3 de 
setembro.  

Determino: 
Nos termos do n.º 9 do artigo 21.º da Lei n.º 2/2004, de 

15 de janeiro, alterada pelas Leis n.ºs 51/2005, de 30 de 
agosto, 64-A/2008, de 31 de dezembro, 3-B/2010, de 28 de 
abril, 64/2011, de 22 de dezembro, 68/2013, de 29 de 
agosto, e 128/2015, de 3 de setembro, adaptada à Região 
Autónoma da Madeira pelo Decreto Legislativo Regional 
 n.º 5/2004/M, de 22 de abril, alterado pelos Decretos 
Legislativos Regionais n.ºs 27/2006/M, de 14 de julho e 
27/2016/M, de 6 de julho e retificado pela Declaração de 
Retificação n.º 15/2016 de 24 de agosto, designar, em 
comissão de serviço, pelo periodo de três anos, no cargo de 
Chefe de Divisão de Coordenação e Gestão, cargo de 
direção intermédia de 2.º grau, do Gabinete do Secretário 
Regional de Agricultura e Pescas, a licenciada Brígida 
Maria de Oliveira Brazão, Técnica Superior integrada no 
sistema centralizado de gestão de recursos humanos da 
Secretaria Regional de Agricultura e Pescas, afeta ao mapa 
de pessoal da Direção Regional de Agricultura. 

O presente despacho vai para publicação, acompanho do 
currículo académico e profissional do designado. 

A presente designação produz efeitos à data do presente 
despacho. 

A despesa com este provimento tem cabimento 
orçamental na Secretaria Regional de Agricultura e Pescas, 
na classificação orgânica: Secretaria 46, Capítulo 01, 
Divisão 01, Subdivisão 00, na Classificação Económica 
D.01.01.03.00.00, D.01.01.11.00.00, D.01.01.13.00.00  e 
D.01.03.05.A0.A0. 

 
Secretaria Regional de Agricultura e Pescas, aos 3 de 

dezembro de 2018. 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DE AGRICULTURA E PESCAS, 

José Humberto de Sousa Vasconcelos 
 
 

Anexo do Despacho n.º 2/2019, de 3 de janeiro 
 

Nota Curricular 
 
Dados de identificação: 
Nome: Brígida Maria de Oliveira Brazão 
Data de nascimento: 1 de maio de 1976. 
 
Habilitações Académicas: 
-  Licenciatura em Direito, na vertente de Ciências 

Jurídicas, pela Faculdade de Direito de Lisboa; 



4  
Número 2 

3 de janeiro de 2019 

 

 

 

-  Pós-graduação em Direito dos Contratos Públicos, 
pelo Instituto de Ciências Jurídico-Políticas da 
Faculdade de Direito de Lisboa (ICJP) e Conselho 
Regional da Madeira da Ordem dos Advogados. 

 
Formação complementar: 
-  “Código do Procedimento Administrativo”; 
-  “Obras públicas - adjudicação e execução de 

empreitadas e concessões”; 
-  “O novo regime da contratação pública”, pelo INA; 
-  “O novo regime da contratação Pública”, pelo 

IAEC; 
-  “Contratação pública”; 
-  “Código do Procedimento Administrativo”; 
-  “Feitura das leis”; 
-  “O novo Código dos Contratos Públicos e os 

Códigos do Procedimento Administrativo e do 
Processo nos Tribunais Administrativos”; 

-  “Sistema Integrado de Avaliação do Desempenho 
da Administração Pública”; 

-  “Legística - Preparação, técnica e redação de leis e 
regulamentos”; 

-  “Gestão de projetos”.  
 
Conferências e Seminários: 
-  “A aplicação do novo regime legal sobre poluição 

sonora”; 
-  “Enquadramento jurídico da Lei n.º 31/2009, 

alterada pela Lei n.º 40/2015 - Qualificação 
profissional Exigível aos Técnicos, e Lei  
n.º 41/2015 – Exercício da atividade de construção, 
principais alterações”; 

-  “Apresentação da plataforma eletrónica de 
contratação pública acinGov”; 

-  “Formação prática na plataforma eletrónica de 
contratação pública”; 

-  “Roadshow de apresentação das alterações ao 
Código dos Contratos Públicos”. 

 
Experiência Profissional: 
-  Realizou estágio de advocacia, com inscrição no 

Conselho Regional da Madeira da Ordem dos 
Advogados (2001 a 2003) 

-  Exerceu funções, como Técnica Superior, jurista, no 
Gabinete Jurídico da ex-Direção Regional de 
Agricultura e Desenvolvimento Rural, atual Direção 
Regional de Agricultura (2002 a 2015); 

-  Exerceu funções, como Técnica Superior, jurista, na 
Direção de Serviços Jurídicos do Gabinete do 
Secretário Regional de Agricultura e Pescas (de 
2015 a maio de 2018); 

-  Foi nomeada Chefe de Divisão de Coordenação e 
Gestão, em regime de substituição, em junho de 
2018.  

 
Outras funções: 
-  Foi eleita como representante efetiva dos notados na 

Comissão Paritária da Direção Regional de 
Agricultura, para o ano de 2003 

-  Foi nomeada como vogal representante da 
Administração na Comissão Paritária da Direção 
Regional de Agricultura e Desenvolvimento Rural, 
para o período de 2011/2012; 

-  Tem integrado o júri, como presidente ou vogal, em 
diversos procedimentos de contratação pública. 

Funchal, 3 de dezembro de 2018. 
Brígida Maria de Oliveira Brazão 

SECRETARIA REGIONAL DA INCLUSÃO E 

ASSUNTOS SOCIAIS 
 

Despacho n.º 3/2019 
 

Considerando que, o Decreto Regulamentar Regional 
 n.º 15/2015/M, de 19 de agosto, que aprovou a Orgânica da 
Secretaria Regional da Inclusão e Assuntos Sociais, integra 
o Instituto de Emprego da Madeira, IP-RAM, adiante 
designado de IEM, IP-RAM, serviço da administração 
indireta da Região Autónoma da Madeira; 

Considerando que, os Estatutos do IEM, IP-RAM, 
aprovados pela Portaria n.º 151/2012, de 29 de novembro, 
compreendem no seu artigo 13.º, a Divisão de Colocação e 
Orientação Profissional, dirigida por um chefe de divisão, 
cargo de direção intermédia de 2.º grau; 

Considerando ainda que foi aberto o procedimento 
concursal destinado ao preenchimento do cargo de direção 
intermédia de 2.º grau, de Chefe de Divisão de Colocação e 
Orientação Profissional; 

Considerando que nessa sequência o Júri do referido 
procedimento concursal, deliberou propor a nomeação do 
candidato Sérgio Miguel Gomes Silvestre para o cargo de 
Chefe de Divisão de Colocação e Orientação Profissional, 
por ter comprovado reunir os requisitos e o perfil exigidos 
para o exercício das funções do lugar a prover, ao abrigo do 
n.º 7, do artigo 4.º-A, do Decreto Legislativo Regional  
n.º 5/2004/M, de 22 de abril, alterado pelos Decretos 
Legislativos Regionais n.os 27/2006/M, de 14 de julho e 
27/2016/M, de 6 de julho; 

Assim, nos termos do disposto no n.º 2, do artigo 13.º 
dos Estatutos do IEM, IP-RAM, conjugado com os artigos 
3.º-A, 4.º-A e 5.º do Decreto Legislativo Regional  
n.º 5/2004/M, de 22 de abril, alterado pelos Decretos 
Legislativos Regionais n.os 27/2006/M, de 14 de julho e 
27/2016/M, de 6 de julho, determina-se o seguinte: 

 
1 -  Nomear, o licenciado em Psicologia – Ramo de 

Orientação Escolar e Profissional, Sérgio Miguel 
Gomes Silvestre, em regime de comissão de serviço 
por 3 anos, para o cargo de Chefe de Divisão de 
Colocação e Orientação Profissional, do IEM, IP- 
-RAM, cargo de direção intermédia de 2.º grau.  

 
2 -   A presente nomeação produz efeitos a 1 de janeiro 

de 2019.  
 
3 -   A nota curricular do nomeado, que é parte 

integrante do presente despacho, consta em anexo. 
 
A presente despesa tem cabimento orçamental no 

orçamento privativo do IEM, IP-RAM para 2019, 
Classificação orgânica: Secretaria 48, Capítulo 1, Divisão 
01, Subdivisão 01; Classificação Económica: 01.01.03 -  
- Pessoal dos quadros – regime função pública; 01.01.11 -  
Representação; 01.01.13 – Subsídio de refeição e 01.03.05 -  
- Contribuição para a Caixa Geral de Aposentações.    

 
Secretaria Regional da Inclusão e Assuntos Sociais, aos 

2 dias de janeiro de 2019. 
 
A SECRETÁRIA REGIONAL DA INCLUSÃO E ASSUNTOS 

SOCIAIS, Maria Rita Sabino Martins Gomes de Andrade 
 
 

Anexo do Despacho n.º 3/2019, de 3 de janeiro 
 

Nota curricular 
 

Dados pessoais: 
Nome: Sérgio Miguel Gomes Silvestre  
Naturalidade: Funchal  
Data de nascimento: 17/04/1980. 



3 de janeiro de 2019 
Número 2 

5  

 

Habilitações académicas:  
-  Licenciatura em Psicologia pela Faculdade de 

Psicologia e Ciências da Educação da Universidade 
de Coimbra, Ramo de Orientação Escolar e 
Profissional. 

 
Formação complementar:  
-  Ação de Formação Relações Interpessoais, 

promovido pelo Instituto de Emprego da Madeira, 
IP-RAM, IP-RAM, em julho de 2018, com a 
duração de 12 horas; 

-  Curso de Iniciação de Coaching, desenvolvido pela 
Xpand, Coaching, Formação e Consultadoria, em 
novembro de 2014, com a duração de 20 horas; 

-  Curso de Gestão de Carreiras, desenvolvido pela 
Proinov, entre novembro e dezembro de 2013, com 
a duração de 30 horas; 

-  Ação de Formação Gestão da Mudança: Emoções, 
Atitudes e Comportamentos, promovido pelo IEM, 
IP-RAM, em junho de 2012, com a duração de 12 
horas; 

-  Curso de Entrevistas de Avaliação de 
Competências, promovida pela Direção Regional de 
Administração Pública, em novembro de 2009, com 
a duração de 35 horas; 

-  Certificação de Aptidão Profissional para exercer a 
profissão de Formador, emitido pela Secretaria 
Regional de Educação, desde 2006; 

-  Curso de Liderança e Motivação, pela Escola de 
Liderança, em maio de 2005, num total de 18 horas; 

-  Certificate in Proficiency in English, pela 
University of Cambridge.  

 
Experiência/carreira profissional:  
-  Desde 2005 - Integra o quadro de pessoal do 

Instituto de Emprego da Madeira, IP-RAM, 
exercendo funções como técnico superior, na 
Direção de Serviços do Centro de Emprego; 

-  2003/04 - Estágio Curricular (9 meses) no IEFP -  
- Centro de Emprego de Águeda. 

 

SECRETARIA REGIONAL DO TURISMO E 

CULTURA 
 

Aviso n.º 9/2019 
 

Por despacho de Sua Excelência a Secretária Regional 
do Turismo e Cultura, datado de 2018-11-26, foi renovada a 
comissão de serviço da licenciada PATRÍCIA CORREIA 
GORDON CHAVES, no cargo de Chefe de Divisão da 
Divisão de Desenvolvimento Regional da Direção Regional 
dos Assuntos Europeus e da Cooperação Externa, com 
efeitos a partir de 2019-03-01, inclusive. 

 
Secretaria Regional do Turismo e Cultura, 12 de 

dezembro de 2018. 
 
A CHEFE DE GABINETE, Isabel Figueiroa 
 

 
Aviso n.º 10/2019 

 
Por despacho de Sua Excelência a Secretária Regional 

do Turismo e Cultura, de 2018-08-01: 
- Teresa Noémia de Deus Ferreira, Técnica Superior da 

carreira de técnico superior do mapa de pessoal do Instituto 
de Habitação e Reabilitação Urbana, IP - Ministério do 
Ambiente, Ordenamento do Território e Energia - autorizada 
a consolidação definitiva da mobilidade, na mesma 
categoria, no Sistema Centralizado de Gestão de Recursos 
Humanos da Secretaria Regional do Turismo e Cultura, com 
efeitos desde 2018-12-01, mantendo o posicionamento 
remuneratório detido na situação jurídica funcional de 
origem, encontrando-se o respetivo posto de trabalho 
previsto no mapa de pessoal da Direção Regional da 
Cultura. 

 
Secretaria Regional do Turismo e Cultura, 27 de 

dezembro de 2018. 
 
A CHEFE DE GABINETE, Isabel Figueiroa 

 
 

  



6  
Número 2 

3 de janeiro de 2019 

 

 

 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

CORRESPONDÊNCIA   

 
 

 

PUBLICAÇÕES 

 
 

 

 

 
EXEMPLAR 

 
ASSINATURAS 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

EXECUÇÃO GRÁFICA 

IMPRESSÃO 

DEPÓSITO LEGAL 

 
 

Toda a correspondência relativa a anúncios e assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direção 

Regional da Administração da Justiça. 

 
Os preços por lauda ou por fração de lauda de anúncio são os seguintes:  
 Uma lauda ..................... € 15,91 cada € 15,91; 
 Duas laudas ................... € 17,34 cada € 34,68; 
 Três laudas ..................... € 28,66 cada € 85,98; 
 Quatro laudas ................. € 30,56 cada € 122,24; 
 Cinco laudas .................. € 31,74 cada € 158,70; 
 Seis ou mais laudas ........ € 38,56 cada € 231,36 
 

 A estes valores acresce o imposto devido. 

 
Números e Suplementos - Preço por página € 0,29 

 
  Anual Semestral 
 Uma Série .............................. € 27,66 € 13,75; 

 Duas Séries ............................ € 52,38 € 26,28; 
 Três Séries ............................. € 63,78 € 31,95; 

 Completa ............................... € 74,98 € 37,19. 

 
A estes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de janeiro) e o imposto devido. 

 
Departamento do Jornal Oficial 
Departamento do Jornal Oficial 
Número 181952/02 

Preço deste número: € 1,83 (IVA incluído) 


